MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 100/2021/PROGRAD

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana designado pela

Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria

UNILA no 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD 95/2021, o qual torna público o processo de seleção de

discentes regularmente matriculados(as) nos cursos de Letras – Espanhol e Português como Línguas

Estrangeiras, Licenciatura em Ciências da Natureza e Química - Licenciatura, para atuarem no

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID,

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO dos seguintes itens do Edital PROGRAD 95/2021, a fim de

atualizar as suas informações.

1.  DAS RETIFICAÇÕES

1.1 No item 1.1, onde se lê:

Para mais informações sobre o PIBID-UNILA, acesse o link:

https://portal.unila.edu.br/prograd/programas/pibid#section-9

Leia-se:

Para mais informações sobre o PIBID-UNILA, acesse o link:

https://portal.unila.edu.br/prograd/programas/pibid

1.2 No item 2.1, referente ao número de vagas para bolsistas, onde se lê:

Subprojeto/

Curso

Coordenador(a)

de Área
Bolsistas Voluntários(as)

Cadastro de

reserva

Subprojeto:

Língua

Portuguesa

Curso: Letras –

Espanhol e

Português como

Línguas

Estrangeiras

Marileia Silva dos

Reis

01 vaga -   01 vaga

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/95-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/95-1
https://portal.unila.edu.br/prograd/programas/pibid%23section-9
https://portal.unila.edu.br/prograd/programas/pibid

Subprojeto:

Química
Curso:

Licenciatura em

Ciências da

Natureza e

Química -

Licenciatura

Márcia Regina

Becker

01 vaga

-

02 vagas

Leia-se:

Subprojeto/

Curso

Coordenador(a)

de Área
Bolsistas Voluntários(as)

Cadastro de

reserva

Subprojeto:

Língua

Portuguesa

Curso: Letras –

Espanhol e

Português como

Línguas

Estrangeiras

Marileia Silva dos

Reis

02 vagas -   02 vagas

Subprojeto:

Química
Curso:

Licenciatura em

Ciências da

Natureza e

Química -

Licenciatura

Márcia Regina

Becker

01 vaga

-

02 vagas

1.3 No item 7.1, onde se lê:

7.1 A seleção e classificação dos(as) candidatos(as) será realizada no dia 12 de julho de 2021 pelos

Coordenadores(as) de Área dos subprojetos, com base em critérios estabelecidos pelas áreas,

conforme descrito abaixo:

SUBPROJETO: LETRAS, LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA e QUÍMICA

A seleção considerará o Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) e percentual de integralização do

curso.

Leia-se:

7.1 A seleção e classificação dos(as) candidatos(as) será realizada no dia 21 de setembro de 2021

pelos Coordenadores(as) de Área dos subprojetos, com base em critérios estabelecidos pelas áreas,

conforme descrito abaixo:

SUBPROJETO: LETRAS, LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA NATUREZA e QUÍMICA

A seleção considerará o Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) e percentual de integralização do

curso.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Ratificam-se as demais disposições contidas no Edital PROGRAD nº 95/2021.

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Foz do Iguaçu, 13 de setembro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES

Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/09/2021

EDITAL Nº 100/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/09/2021 15:58 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 100 2021 EDITAL 14/09/2021 89dda482a2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf